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はじめに 

１ 調査の概要 

(1) 調査の⽬的 

本調査は、⾹取市における地域福祉の充実に向けて、市⺠の⽅々および関係団体のご意⾒を収集・分析し、
「第 3 次⾹取市地域福祉計画」の策定に反映させることを⽬的として実施されました。 

 

(2) 調査の内容 

本調査では、⼀般市⺠の⽅を対象とするアンケート調査とともに、地域福祉に関係する団体を対象とするアンケ
ート調査の 2 種類の調査を通じて情報収集を⾏いました。 

調査 1 ⼀般市⺠アンケート調査 
調査２ 関係団体アンケート調査 

各調査の対象者、標本の抽出⽅法、調査票の配布数等を下表に整理します。 
 

調査名 調査 1 ⼀般市⺠アンケート調査 調査２ 関係団体アンケート調査 
対象者 18 歳以上の市⺠ ボランティア連絡協議会登録団体、 

福祉関係団体等 
標本の抽出⽅法 住⺠基本台帳からの無作為抽出 全数 
アンケート発送数 3,500 170 
  うち返送数1 23 ０ 
返送数を除いた送付数① 3,477 170 
調査⽅法 郵送および Web 郵送および Web 
調査の実施時期 2022 年 11 ⽉-12 ⽉ 2022 年 11 ⽉-12 ⽉ 
回収数 1,884 110 
有効回答数2② 1,880 110 
有効回答率②／① 54.0％ 64.7％ 

 

  

 
1 宛先不明で発送元（⾹取市役所）に返送された調査票の数 
2 ⽩紙回答などの無効回答を除いた回答数 
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はい, 
37.6%いいえ, 

59.4%

無回答, 3.0%

n=1,170

57.4％

32.4％

30.4％

19.6％

配偶者

同居の⼦ども

別居の⼦ども

兄弟姉妹・親戚・親・孫

２ グラフの⾒⽅ 

グラフの記載に関する留意事項を以下に整理します。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

  

数値の n は、その質問に対する回答者
の総数を⽰します。 

パーセンテージは四捨五
⼊した値を表⽰していま
すので、各項⽬の合計
値が 100％とならない場
合があります。 

複数回答が可能な設問では、パーセンテージは「その質問への
回答数に対する回答者数」を⽰します。 

このスタイルのグラフ（帯グラフ）は、凡例が上、下に回答の
パーセンテージを⽰します。 

是⾮参加したい

5.3％

参加してもよい

40.9％

参加したくない

41.7％

既に参加している

4.7％

無回答

7.4％

n=1,170



 

 

 

 

 
    

調査１ ⼀般市⺠アンケート調査 
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問 1 ご⾃⾝について 
 

回答⽅式 (1) 性別 
  

今回のアンケートは郵送と Web の併⽤で⾏いました。郵送による
回答は全体の 87.5％、Web による回答は 12.5％でした。 

回答者の性別は男性が 43.2％、⼥性が 55.7％でした。 

 

(2) あなたの年代はどれですか(単⼀回答) 

「70 歳代」という回答が最も多く 24.3％、次いで、「60 歳代（20.7％）」、「80 歳以上（15.7％）」、「50 歳代

（13.2％）」、「40 歳代（11.1％）」の順となっています。 

 
 

(3) あなたが住んでいる地区は次のどれですか(単⼀回答) 

「佐原地区」という回答が最も多く 52.6％、次いで、「⼩⾒川地区（28.5％）」、「⼭⽥地区（13.7％）」、「栗源地区

（4.4％）」の順となっています。 

 
 
 
 
 

10歳代

1.1％

20歳代

4.9％

30歳代

8.3％

40歳代

11.1％

50歳代

13.2％

60歳代

20.7％

70歳代

24.3％

80歳以上

15.7％

無回答

0.6％

n=1,880

佐原地区

52.6％

⼩⾒川地区

28.5％

⼭⽥地区

13.7％

栗源地区

4.4％

無回答

0.8％

n=1,880

郵送, 
87.5％

Web, 
12.5％

n=1,880

男性, 
43.2％⼥性, 

55.7％

その他, 
0.1％

無回答, 0.9％

n=1,880
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≪年代別≫ 

回答者の居住地区を年代別にみると、10 歳代では「⼩⾒川地区」に住む⼈の割合が⾼く、そのほかの年代では「佐原地区」が⾼い

割合を占めています。 

 
 

(4) 前問（3）で回答された地区には何年住んでいますか(単⼀回答) 

「50 年以上」という回答が最も多く 42.9％、次いで、「20〜49 年（40.5％）」、「10〜19 年（8.2％）」の順で回答が多くな

っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

全
体
︵
⼈
︶

佐
原
地
区

⼩
⾒
川
地
区

⼭
⽥
地
区

栗
源
地
区

無
回
答

1,880 52.6 28.5 13.7 4.4 0.8
10歳代 20 30.0 45.0 15.0 10.0 0.0
20歳代 93 51.6 30.1 16.1 2.2 0.0
30歳代 156 51.3 29.5 14.7 3.8 0.6
40歳代 209 51.7 29.2 13.9 4.3 1.0
50歳代 249 55.8 28.9 10.8 3.6 0.8
60歳代 390 52.6 26.9 14.1 5.9 0.5
70歳代 456 49.6 30.9 15.4 3.9 0.2
80歳以上 296 58.8 24.3 11.8 4.4 0.7

年
代
別

単位（％）

全体

42.9％
40.5％

8.2％
3.1％
4.0％

1.2％

50年以上
20〜49年
10〜19年
５〜９年
５年未満

無回答 n=1,880
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(5) あなたの主な職業は何ですか(単⼀回答) 

「無職（年⾦等⽣活者など）」という回答が最も多く 37.9％、次いで、「会社員・団体職員（22.6％）」、「パート、アルバイト、フ

リーター（13.7％）」、「⾃営業（商店、会社経営など）（7.9％）」の順で回答が多くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

37.9％
22.6％

13.7％
7.9％

5.2％
3.3％

2.4％
1.8％

4.5％
0.9％

無職（年⾦等⽣活者など）
会社員・団体職員

パート、アルバイト、フリーター
⾃営業（商店、会社経営など）

農林⽔産業
公務員

専⾨的職業（医師、看護師、弁護⼠、会計⼠など）
学⽣

その他
無回答 n=1,880
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≪年代別≫ 

回答者の職業を年代別にみると、10 歳代は「学⽣」、20 歳代〜50 歳代は「会社員・団体職員」、60 歳以上で「無職（年⾦等

⽣活者など）」の割合が⾼くなっています。また、70 歳以上の有職者の職業としては、「農林⽔産業」、「⾃営業（商店、会社経

営など）」などの割合が⾼くなっています。 

 

 

 

 

 

全
体
︵
⼈
︶

会
社
員
・
団
体
職
員

農
林
⽔
産
業

⾃
営
業
︵
商
店
︑
会

社
経
営
な
ど
︶

専
⾨
的
職
業
︵
医

師
︑
看
護
師
︑
弁
護

⼠
︑
会
計
⼠
な
ど
︶

公
務
員

無
職
︵
年
⾦
等
⽣
活

者
な
ど
︶

学
⽣

1,880 22.6 5.2 7.9 2.4 3.3 37.9 1.8
10歳代 20 10.0 5.0 0.0 0.0 0.0 0.0 85.0
20歳代 93 45.2 1.1 0.0 3.2 7.5 4.3 16.1
30歳代 156 47.4 0.0 5.8 8.3 5.1 4.5 0.6
40歳代 209 51.2 1.0 5.7 4.8 6.7 4.8 0.0
50歳代 249 43.4 1.6 13.7 4.0 8.4 7.2 0.0
60歳代 390 18.5 5.6 9.2 1.8 2.6 34.1 0.0
70歳代 456 3.3 10.5 8.3 0.2 0.2 64.9 0.0
80歳以上 296 1.4 6.4 6.4 0.3 0.3 81.1 0.0

パ
␗
ト
︑
ア
ル
バ
イ

ト
︑
フ
リ
␗
タ
␗

そ
の
他

無
回
答

13.7 4.5 0.9
10歳代 0.0 0.0 0.0
20歳代 16.1 6.5 0.0
30歳代 20.5 7.7 0.0
40歳代 20.6 4.8 0.5
50歳代 16.5 4.8 0.4
60歳代 22.1 5.4 0.8
70歳代 8.3 3.5 0.7
80歳以上 0.7 2.0 1.4

単位（％）

単位（％）

年
代
別

全体

年
代
別

全体
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(6) あなたの家族構成はどのようになっていますか(単⼀回答) 

「親と⼦の 2 世代世帯」という回答が最も多く 39.9％、次いで、「夫婦のみの世帯（24.7％）」、「親と⼦と孫の３世代世帯

（16.3％）」、「ひとり暮らし世帯（10.8％）」の順で回答が多くなっています。 

 

≪年代別≫ 

回答者の家族構成を年代別にみると、10 歳代〜50 歳代では「親と⼦の 2 世代世帯」の割合が⾼く、60 歳代では、「親と⼦の 2

世代世帯」と「夫婦のみの世帯」の割合が同程度、70 歳代は「夫婦のみの世帯」の割合が⾼くなっています。また、80 歳以上では

「親と⼦の 2 世代世帯」が最も⾼い割合を占める⼀⽅で、「ひとり暮らし世帯」の割合は他の年代と⽐べて最も⾼くなっています。 

 
 

  

ひとり暮らし
世帯

10.8％

夫婦のみの世帯

24.7％

親と⼦の２世代
世帯

39.9％

親と⼦と孫の
３世代世帯

16.3％

その他

7.3％

無回答

1.0％

n=1,880

全
体
︵
⼈
︶

ひ
と
り
暮
ら
し
世

帯 夫
婦
の
み
の
世
帯

親
と
⼦
の
２
世
代

世
帯

親
と
⼦
と
孫
の
３

世
代
世
帯

そ
の
他

無
回
答

1,880 10.8 24.7 39.9 16.3 7.3 1.0
10歳代 20 0.0 5.0 70.0 20.0 5.0 0.0
20歳代 93 4.3 9.7 51.6 25.8 8.6 0.0
30歳代 156 3.8 9.6 57.1 20.5 8.3 0.6
40歳代 209 4.3 6.7 60.3 23.0 5.7 0.0
50歳代 249 11.2 15.3 50.6 14.9 7.6 0.4
60歳代 390 9.2 35.9 36.2 12.1 6.4 0.3
70歳代 456 12.5 39.7 27.0 14.0 6.6 0.2
80歳以上 296 20.9 22.3 27.4 16.9 9.1 3.4

単位（％）

年
代
別

全体
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問 2 地域での⽣活について 

(7) あなたは、毎⽇の暮らしの中で、次のどのようなことに悩みや不安を感じていますか(複数回答) 

「⾃分や家族の健康に関すること」という回答が最も多く 63.8％、次いで、「⽣活費など経済的なこと（42.9％）」、「⾃分や家族

の介護に関すること（37.4％）」、「⾃分や家族の⽣活（進学、就職、外出等）に関すること（20.3％）」、「地域の安全や防

犯に関すること（19.9％）」、「仕事に関すること（18.8％）」の順で回答が多くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

63.8％
42.9％

37.4％
20.3％
19.9％

18.8％
9.9％

8.5％
10.7％

2.6％
0.8％

⾃分や家族の健康に関すること
⽣活費など経済的なこと

⾃分や家族の介護に関すること
⾃分や家族の⽣活（進学、就職、外出等）に関すること

地域の安全や防犯に関すること
仕事に関すること

近所との関係
育児・⼦育てに関すること

特にない
その他

無回答 n=1,880
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≪年代別≫  

毎⽇の暮らしの中の悩みや不安について、回答を年代別にみると、10 歳代では「⾃分や家族の⽣活（進学、就職、外出等）に

関すること」の割合が⾼く、20 歳代〜40 歳代では「⽣活費など経済的なこと」、50 歳以上では「⾃分や家族の健康に関すること」

の割合が⾼くなっています。また、「⾃分や家族の介護に関すること」については、他の年代に⽐べて 50 歳代で特に⾼くなっています。 

 

 

 

 

 

全
体
︵
⼈
︶

⾃
分
や
家
族
の
健
康
に

関
す
る
こ
と

⾃
分
や
家
族
の
介
護
に

関
す
る
こ
と

⽣
活
費
な
ど
経
済
的
な

こ
と

仕
事
に
関
す
る
こ
と

⾃
分
や
家
族
の
⽣
活

︵
進
学
︑
就
職
︑
外
出

等
︶
に
関
す
る
こ
と

育
児
・
⼦
育
て
に
関
す

る
こ
と

近
所
と
の
関
係

1,880 63.8 37.4 42.9 18.8 20.3 8.5 9.9
10歳代 20 30.0 5.0 30.0 15.0 45.0 5.0 0.0
20歳代 93 48.4 25.8 52.7 35.5 26.9 22.6 7.5
30歳代 156 54.5 27.6 63.5 35.3 30.1 35.3 12.2
40歳代 209 56.9 35.4 58.4 36.4 48.3 25.8 8.6
50歳代 249 65.1 51.0 53.0 32.9 26.5 4.8 9.6
60歳代 390 69.7 39.5 43.3 17.2 14.1 2.8 10.5
70歳代 456 68.4 33.8 34.0 6.8 9.4 0.9 9.0
80歳以上 296 64.9 42.2 24.3 2.0 11.5 0.7 12.2

地
域
の
安
全
や
防
犯
に

関
す
る
こ
と

特
に
な
い

そ
の
他

無
回
答

19.9 10.7 2.6 0.8
10歳代 5.0 30.0 5.0 5.0
20歳代 19.4 14.0 2.2 0.0
30歳代 21.8 9.0 1.3 0.6
40歳代 22.0 7.2 2.9 0.5
50歳代 20.9 6.0 2.8 0.0
60歳代 18.5 9.5 2.8 0.8
70歳代 19.5 13.4 2.2 0.2
80歳以上 20.9 13.5 2.4 1.7

単位（％）

年
代
別

単位（％）

年
代
別

全体

全体
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(8) あなたは、暮らしの中で相談や助けが必要なとき誰に頼みたいと思いますか(複数回答) 

「家族・親戚」という回答が最も多く 85.9％、次いで、「知⼈・友⼈（34.0％）」、「医療機関の医師・看護師（19.2％）」、「市

役所の窓⼝や職員（保健師等）（16.1％）」、「近所の⼈（15.1％）」、「地域包括⽀援センターや⼦育て世代包括⽀援セ

ンターなど⾏政が設置する地域の窓⼝（11.5％）」の順で回答が多くなっています。 

 

 
注 1 地域包括⽀援センターや⼦育て世代包括⽀援センターなど⾏政が設置する地域の窓⼝ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

85.9％
34.0％

19.2％
16.1％
15.1％

11.5％
8.8％
7.9％

4.6％
3.4％
2.5％
1.6％
1.1％
0.9％

家族・親戚
知⼈・友⼈

医療機関の医師・看護師
市役所の窓⼝や職員（保健師等）

近所の⼈
⾏政が設置する地域の窓⼝（注1）

社会福祉協議会の窓⼝
職場の⼈

⺠⽣委員・児童委員
頼める⼈がいない

町内会の役員
頼むつもりはない

その他
無回答 n=1,880
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≪年代別≫ 

相談や助けが必要なとき誰に頼みたいと思うかについて、回答を年代別にみると、いずれの年代も「家族・親戚」が最も⾼い割合を占

めています。「知⼈・友⼈」については、全体でみると 10 歳代〜50 歳代で⾼く、年代が上がるにつれて割合が少なくなっています。ま

た、20 歳代〜50 歳代では「職場の⼈」の割合も⾼くなっています。60 歳以上の年代では、「家族・親戚」、「知⼈・友⼈」に次い

で、「医療機関の医師・看護師」、「近所の⼈」の割合が⾼くなっています。また、「頼める⼈がいない」と回答した⼈を年代別にみる

と、特に 30 歳代、40 歳代、50 歳代で⾼くなっています。 

 

注 1 地域包括⽀援センターや⼦育て世代包括⽀援センターなど⾏政が設置する地域の窓⼝ 

 

 

全
体
︵
⼈
︶

家
族
・
親
戚

知
⼈
・
友
⼈

近
所
の
⼈

職
場
の
⼈

町
内
会
の
役
員

⺠
⽣
委
員
・
児
童

委
員

医
療
機
関
の
医

師
・
看
護
師

1,880 85.9 34.0 15.1 7.9 2.5 4.6 19.2
10歳代 20 95.0 60.0 5.0 5.0 0.0 0.0 10.0
20歳代 93 89.2 61.3 3.2 20.4 0.0 2.2 8.6
30歳代 156 83.3 51.3 6.4 21.2 1.9 1.9 13.5
40歳代 209 90.0 45.0 7.7 16.3 0.0 1.4 12.0
50歳代 249 82.7 37.8 11.2 14.5 1.6 2.4 18.9
60歳代 390 85.4 34.4 18.2 4.6 2.1 3.8 19.7
70歳代 456 83.8 25.2 19.3 1.3 3.7 6.6 21.9
80歳以上 296 89.9 17.9 21.6 0.3 4.7 9.5 25.7

市
役
所
の
窓
⼝
や

職
員
︵
保
健
師

等
︶

社
会
福
祉
協
議
会

の
窓
⼝

⾏
政
が
設
置
す
る

地
域
の
窓
⼝
︵
注

１
︶

頼
め
る
⼈
が
い
な

い 頼
む
つ
も
り
は
な

い そ
の
他

無
回
答

16.1 8.8 11.5 3.4 1.6 1.1 0.9
10歳代 10.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 5.0
20歳代 11.8 3.2 7.5 1.1 0.0 3.2 0.0
30歳代 14.1 5.1 11.5 5.8 4.5 1.9 0.0
40歳代 15.8 6.7 10.0 5.3 0.0 0.5 0.5
50歳代 18.5 9.6 10.8 4.8 2.8 0.0 0.0
60歳代 16.9 10.0 12.6 3.3 1.5 0.8 0.8
70歳代 17.5 9.4 12.5 3.3 1.5 1.1 0.7
80歳以上 13.5 11.1 12.5 0.7 1.0 1.4 2.0

年
代
別

単位（％）

単位（％）

年
代
別

全体

全体
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(9) あなたが考える「地域」の範囲をお答えください(単⼀回答) 

「町内会」という回答が最も多く 28.7％、次いで、「隣近所（22.7％）」、「⾹取市全地域（21.6％）」、「⼩学校区

（13.2％）」、「中学校区（7.3％）」の順で回答が多くなっています。 

 
 

(10) あなたは、今住んでいる地域に愛着がありますか(単⼀回答) 

「ある程度ある」という回答が最も多く 47.0％、次いで、「⼤いにある（26.4％）」、「どちらともいえない（14.6％）」、「あまりない

（8.7％）」、「全くない（2.3％）」の順で回答が多くなっています。 

 

 

問(10)において「1.⼤いにある」または「2.ある程度ある」の⽅のみに対する質問 

(11) 愛着があると感じるのはなぜですか(単⼀回答) 

「⽣まれ育ったまちだから」という回答が最も多く 44.5％、次いで、「地域の⼈と親しくしているから（16.1％）」、「安⼼して住めるか

ら（12.1％）」、「⾃然などの環境が良いから（9.3％）」、「親・兄弟など家族がいるから（8.8％）」の順で回答が多くなっていま

す。 

 
  

隣近所

22.7％

町内会

28.7％

⼩学校区

13.2％

中学校区

7.3％

⾹取市
全地域

21.6％

その他

2.0％

無回答

4.4％

n=1,880

26.4％
47.0％

14.6％
8.7％

2.3％
0.9％

⼤いにある
ある程度ある

どちらともいえない
あまりない
全くない
無回答 n=1,880

44.5％
16.1％

12.1％
9.3％
8.8％

2.6％
6.6％

⽣まれ育ったまちだから
地域の⼈と親しくしているから

安⼼して住めるから
⾃然などの環境が良いから

親・兄弟など家族がいるから
その他

無回答 n=1,381



12 
 

(12) あなたは、近所の⼈から頼まれた場合、どのようなことができると思いますか（もしくは既にしていますか）(〇はそれ
ぞれ 1 つ) 

①安否確認の声かけ、②話し相⼿、⑦冠婚葬祭の⼿伝い、⑧災害時の⼿助けについては、「時にはできる（時々している）」、「で

きる（している）」という回答が過半数以上を占めています。⼀⽅、③短時間の⼦どもの預かり、④外出（買い物や通院など）の⼿

伝い、⑤庭の⼿⼊れや掃除の⼿伝いについては、「できない（していない）」という回答が過半数以上を占めています。 

 

  

できる（している）

31.5％

24.3％

7.3％

10.9％

9.9％

18.0％

18.5％

25.9％

時にはできる
（時々している）

38.6％

47.1％

17.4％

27.3％

26.1％

29.4％

32.0％

37.2％

できない（してい
ない）

23.1％

22.0％

64.6％

52.4％

54.5％

43.0％

40.5％

28.4％

無回答

6.8％

6.6％

10.6％

9.4％

9.6％

9.6％

9.0％

8.6％

①安否確認の声かけ

②話し相⼿

③短時間の⼦どもの預かり

④外出（買い物や通院など）の⼿伝い

⑤庭の⼿⼊れや掃除の⼿伝い

⑥郵便物・宅配物の⼀時預かり

⑦冠婚葬祭の⼿伝い

⑧災害時の⼿助け

n=1,880
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≪年代別≫ 

①安否確認の声かけについては、全体として「時にはできる（時々している）」という回答が最も多く、年代別にみると特に 40 歳

代、50 歳代の回答者の割合が⾼くなっています。 

 

 

②話し相⼿については、すべての年代で「時にはできる（時々している）」と回答した⼈の割合が⾼く、中でも特に 50 歳代の回答

者の割合が⾼くなっています。 

 

 

①安否確認の声かけ
全
体
︵
⼈
︶

で
き
る
︵
し
て
い

る
︶

時
に
は
で
き
る

︵
時
々
し
て
い

る
︶

で
き
な
い
︵
し
て

い
な
い
︶

無
回
答

1,880 31.5 38.6 23.1 6.8
10歳代 20 35.0 35.0 25.0 5.0
20歳代 93 32.3 38.7 28.0 1.1
30歳代 156 32.1 38.5 28.8 0.6
40歳代 209 31.1 48.3 20.6 0.0
50歳代 249 32.5 43.4 22.1 2.0
60歳代 390 35.4 39.5 22.3 2.8
70歳代 456 33.8 37.9 19.3 9.0
80歳以上 296 22.6 28.7 27.7 20.9

単位（％）

全体

年
代
別

②話し相⼿
全
体
︵
⼈
︶

で
き
る
︵
し
て
い

る
︶

時
に
は
で
き
る

︵
時
々
し
て
い

る
︶

で
き
な
い
︵
し
て

い
な
い
︶

無
回
答

1,880 24.3 47.1 22.0 6.6
10歳代 20 25.0 50.0 20.0 5.0
20歳代 93 25.8 50.5 22.6 1.1
30歳代 156 23.1 45.5 30.8 0.6
40歳代 209 18.7 50.7 30.1 0.5
50歳代 249 15.3 55.4 25.3 4.0
60歳代 390 24.9 49.5 23.1 2.6
70歳代 456 28.3 46.9 15.6 9.2
80歳以上 296 29.4 34.8 17.6 18.2

単位（％）

全体

年
代
別
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③短時間の⼦どもの預かりについては、全体として「できない（していない）」という回答が最も多く、すべての年代で過半数以上の

割合を占めています。「できる（している）」という回答は最も少なかったものの、このうち 20 歳代と 30 歳代は他の年代と⽐べて⾼

い割合を占めています。また、「時にはできる（時々している）」という回答については、特に 30 歳代と 40 歳代が⾼い割合を占めて

います。 

 

 

④外出（買い物や通院など）の⼿伝いについては、すべての年代で「できない（していない）」と回答した⼈の割合が⾼くなっていま

す。「できる（している）」の回答は最も少なかったものの、このうち 70 歳代は他の年代と⽐べて⾼い割合を占めています。また、「時

にはできる（時々している）」という回答については、特に 40 歳代が⾼い割合を占めています。 

 

③短時間の⼦どもの預かり
全
体
︵
⼈
︶

で
き
る
︵
し
て
い

る
︶

時
に
は
で
き
る

︵
時
々
し
て
い

る
︶

で
き
な
い
︵
し
て

い
な
い
︶

無
回
答

1,880 7.3 17.4 64.6 10.6
10歳代 20 10.0 20.0 60.0 10.0
20歳代 93 10.8 19.4 68.8 1.1
30歳代 156 11.5 28.8 57.7 1.9
40歳代 209 10.0 29.7 59.8 0.5
50歳代 249 6.0 16.9 71.1 6.0
60歳代 390 7.9 20.0 67.7 4.4
70歳代 456 6.4 13.8 65.4 14.5
80歳以上 296 4.1 5.1 60.8 30.1

単位（％）

全体

年
代
別

④外出（買い物や通院など）の⼿伝い
全
体
︵
⼈
︶

で
き
る
︵
し
て
い

る
︶

時
に
は
で
き
る

︵
時
々
し
て
い

る
︶

で
き
な
い
︵
し
て

い
な
い
︶

無
回
答

1,880 10.9 27.3 52.4 9.4
10歳代 20 20.0 35.0 40.0 5.0
20歳代 93 9.7 34.4 54.8 1.1
30歳代 156 10.9 33.3 55.1 0.6
40歳代 209 7.7 36.4 55.0 1.0
50歳代 249 10.4 34.1 50.6 4.8
60歳代 390 11.0 31.5 53.6 3.8
70歳代 456 14.3 25.0 48.7 12.1
80歳以上 296 8.4 7.4 55.4 28.7

単位（％）

全体

年
代
別
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⑤庭の⼿⼊れや掃除の⼿伝いについては、すべての年代で「できない（していない）」と回答した⼈の割合が⾼くなっています。「でき

る（している）」という回答は最も少なかったものの、このうち 70 歳代は他の年代と⽐べて⾼い割合を占めています。また、「時にはで

きる（時々している）」という回答については、特に 30 歳代が⾼い割合を占めています。 

 

 

⑥郵便物・宅配物の⼀時預かりについては、全体として「できない（していない）」という回答が最も⾼い割合を占めていますが、20

歳代と 40 歳代では「時にはできる（時々している）」と回答した⼈の割合も同程度に⾼くなっています。また、「できる（している）」

という回答については、特に 70 歳代が⾼い割合を占めています。 

 

 

⑤庭の⼿⼊れや掃除の⼿伝い
全
体
︵
⼈
︶

で
き
る
︵
し
て
い

る
︶

時
に
は
で
き
る

︵
時
々
し
て
い

る
︶

で
き
な
い
︵
し
て

い
な
い
︶

無
回
答

1,880 9.9 26.1 54.5 9.6
10歳代 20 20.0 30.0 45.0 5.0
20歳代 93 8.6 34.4 55.9 1.1
30歳代 156 7.1 35.9 55.8 1.3
40歳代 209 5.7 33.5 60.3 0.5
50歳代 249 8.4 28.1 59.0 4.4
60歳代 390 8.7 30.0 56.7 4.6
70歳代 456 14.7 21.7 51.1 12.5
80歳以上 296 9.5 13.5 49.0 28.0

単位（％）

全体

年
代
別

⑥郵便物・宅配物の⼀時預かり
全
体
︵
⼈
︶

で
き
る
︵
し
て
い

る
︶

時
に
は
で
き
る

︵
時
々
し
て
い

る
︶

で
き
な
い
︵
し
て

い
な
い
︶

無
回
答

1,880 18.0 29.4 43.0 9.6
10歳代 20 15.0 25.0 55.0 5.0
20歳代 93 15.1 41.9 41.9 1.1
30歳代 156 16.7 37.2 44.9 1.3
40歳代 209 17.2 41.6 40.7 0.5
50歳代 249 18.9 33.7 43.4 4.0
60歳代 390 16.2 32.3 46.2 5.4
70歳代 456 22.8 24.1 40.8 12.3
80歳以上 296 15.2 14.2 42.9 27.7

単位（％）

全体

年
代
別
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⑦冠婚葬祭の⼿伝いについては、全体として「できない（していない）」という回答が最も⾼い割合を占めていますが、40 歳代〜60

歳代では「時にはできる（時々している）」と回答した⼈の割合が最も⾼くなっています。また、「できる（している）」という回答につい

ては、60 歳代、70 歳代が⾼い割合を占めています。 

 

 

⑧災害時の⼿助けについて、10 歳代〜60 歳代では「時にはできる（時々している）」と回答した⼈の割合が最も⾼くなっていま

す。また、「できる（している）」という回答については、特に 20 歳代が⾼い割合を占めています。 

 
  

⑦冠婚葬祭の⼿伝い
全
体
︵
⼈
︶

で
き
る
︵
し
て
い

る
︶

時
に
は
で
き
る

︵
時
々
し
て
い

る
︶

で
き
な
い
︵
し
て

い
な
い
︶

無
回
答

1,880 18.5 32.0 40.5 9.0
10歳代 20 10.0 25.0 60.0 5.0
20歳代 93 9.7 38.7 50.5 1.1
30歳代 156 12.8 37.8 47.4 1.9
40歳代 209 12.9 45.0 42.1 0.0
50歳代 249 21.7 40.2 34.5 3.6
60歳代 390 24.6 40.3 31.5 3.6
70歳代 456 24.1 26.5 38.4 11.0
80歳以上 296 9.5 10.1 51.4 29.1

単位（％）

全体

年
代
別

⑧災害時の⼿助け
全
体
︵
⼈
︶

で
き
る
︵
し
て
い

る
︶

時
に
は
で
き
る

︵
時
々
し
て
い

る
︶

で
き
な
い
︵
し
て

い
な
い
︶

無
回
答

1,880 25.9 37.2 28.4 8.6
10歳代 20 30.0 50.0 15.0 5.0
20歳代 93 39.8 47.3 11.8 1.1
30歳代 156 30.1 44.9 23.1 1.9
40歳代 209 29.7 52.6 17.7 0.0
50歳代 249 26.1 50.2 20.9 2.8
60歳代 390 30.3 41.8 24.9 3.1
70歳代 456 26.3 30.3 32.7 10.7
80歳以上 296 10.5 12.8 48.6 28.0

単位（％）

全体

年
代
別
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(13) あなたは、⼿助けが必要になった時、近所の⼈にどのようなことを頼みたいと思いますか(〇はそれぞれ１つ) 

①安否確認の声かけ、②話し相⼿、⑧災害時の⼿助けについては、「頼みたい」、「時には頼みたい」という回答が過半数を占めてい

ます。⼀⽅、③短時間の⼦どもの預かり、④外出（買い物や通院など）の⼿伝い、⑤庭の⼿⼊れや掃除の⼿伝いに関しては、「頼

みたくない」という回答が「頼みたい」、「時には頼みたい」の合計を上回っています。 

 

  

頼みたい

28.1％

12.2％

4.2％

8.6％

8.7％

9.1％

12.2％

32.9％

時には頼みたい

47.0％

48.1％

21.1％

35.2％

31.0％

34.9％

37.5％

46.5％

頼みたくない

15.9％

29.2％

54.3％

43.9％

47.9％

43.2％

37.4％

11.6％

無回答

9.0％

10.5％

20.4％

12.3％

12.4％

12.8％

12.8％

9.0％

①安否確認の声かけ

②話し相⼿

③短時間の⼦どもの預かり

④外出（買い物や通院など）の⼿伝い

⑤庭の⼿⼊れや掃除の⼿伝い

⑥郵便物・宅配物の⼀時預かり

⑦冠婚葬祭の⼿伝い

⑧災害時の⼿助け

n=1,880
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≪年代別≫ 

①安否確認の声かけについては、すべての年代で「時には頼みたい」と回答した⼈の割合が⾼く、中でも特に 50 歳代の回答者の割

合が⾼くなっています。「頼みたい」という回答については、特に 10 歳代と 60 歳以上が⾼い割合を占めています。 

 

 

②話し相⼿については、全体として「時には頼みたい」という回答が最も多く、中でも特に 50 歳代の回答者の割合が⾼くなっていま

す。「頼みたい」という回答は最も少なかったものの、このうち 80 歳以上は他の年代と⽐べて⾼い割合を占めています。 

 

 

①安否確認の声かけ
全
体
︵
⼈
︶

頼
み
た
い

時
に
は
頼
み
た
い

頼
み
た
く
な
い

無
回
答

1,880 28.1 47.0 15.9 9.0
10歳代 20 35.0 50.0 10.0 5.0
20歳代 93 22.6 48.4 25.8 3.2
30歳代 156 28.8 42.9 26.3 1.9
40歳代 209 24.4 51.2 23.0 1.4
50歳代 249 21.3 56.6 19.3 2.8
60歳代 390 30.8 47.7 14.9 6.7
70歳代 456 30.3 46.7 10.5 12.5
80歳以上 296 30.7 37.8 9.5 22.0

全体

年
代
別

単位（％）

②話し相⼿
全
体
︵
⼈
︶

頼
み
た
い

時
に
は
頼
み
た
い

頼
み
た
く
な
い

無
回
答

1,880 12.2 48.1 29.2 10.5
10歳代 20 5.0 55.0 35.0 5.0
20歳代 93 8.6 37.6 50.5 3.2
30歳代 156 10.3 48.7 38.5 2.6
40歳代 209 6.2 45.0 46.9 1.9
50歳代 249 4.4 55.8 35.3 4.4
60歳代 390 13.3 51.5 29.2 5.9
70歳代 456 14.5 52.0 19.5 14.0
80歳以上 296 20.9 36.5 15.2 27.4

単位（％）

全体

年
代
別
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③短時間の⼦どもの預かりについては、すべての年代で「頼みたくない」と回答した⼈の割合が⾼くなっています。「頼みたい」という回

答は最も少なかったものの、このうち 30 歳代は他の年代と⽐べて⾼い割合を占めています。また、「時には頼みたい」という回答につ

いては、特に 20 歳代、60 歳代が⾼い割合を占めています。 

 

 

④外出（買い物や通院など）の⼿伝いについて、全体として「頼みたくない」という回答が最も⾼い割合を占めていますが、70 歳

代、80 歳以上ではその割合が低くなっています。「頼みたい」という回答は最も少なかったものの、このうち 80 歳以上は他の年代と

⽐べて⾼い割合を占めています。また、「時には頼みたい」という回答については、特に 50 歳代が⾼い割合を占めています。 

 

 

③短時間の⼦どもの預かり
全
体
︵
⼈
︶

頼
み
た
い

時
に
は
頼
み
た
い

頼
み
た
く
な
い

無
回
答

1,880 4.2 21.1 54.3 20.4
10歳代 20 5.0 20.0 70.0 5.0
20歳代 93 7.5 28.0 61.3 3.2
30歳代 156 8.3 25.0 62.2 4.5
40歳代 209 7.2 27.3 62.2 3.3
50歳代 249 1.6 23.7 67.9 6.8
60歳代 390 3.6 28.2 54.6 13.6
70歳代 456 3.7 17.1 47.6 31.6
80歳以上 296 2.7 7.8 40.9 48.6

単位（％）

全体

年
代
別

④外出（買い物や通院など）の⼿伝い
全
体
︵
⼈
︶

頼
み
た
い

時
に
は
頼
み
た
い

頼
み
た
く
な
い

無
回
答

1,880 8.6 35.2 43.9 12.3
10歳代 20 5.0 55.0 35.0 5.0
20歳代 93 8.6 28.0 60.2 3.2
30歳代 156 4.5 31.4 61.5 2.6
40歳代 209 7.7 34.9 56.0 1.4
50歳代 249 4.8 43.0 48.6 3.6
60歳代 390 8.5 39.0 44.1 8.5
70歳代 456 9.9 38.6 34.9 16.7
80歳以上 296 13.2 22.0 32.1 32.8

単位（％）

全体

年
代
別
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⑤庭の⼿⼊れや掃除の⼿伝いについては、全体として「頼みたくない」という回答が⾼い割合を占めていますが、70 歳以上ではその

割合が低くなっています。「頼みたい」という回答は最も少なかったものの、このうち 20 歳代は他の年代と⽐べて⾼い割合を占めてい

ます。また、「時には頼みたい」という回答については、特に 50 歳代、60 歳代が⾼い割合を占めています。 

 

 

⑥郵便物・宅配物の⼀時預かりについては、全体として「頼みたくない」という回答が⾼い割合を占めていますが、70 歳以上ではその

割合が低くなっています。「頼みたい」という回答は最も少なかったものの、このうち 70 歳代は他の年代と⽐べて⾼い割合を占めてい

ます。また、「時には頼みたい」という回答については、特に 60 歳代、70 歳代が⾼い割合を占めています。 

 

 

⑤庭の⼿⼊れや掃除の⼿伝い
全
体
︵
⼈
︶

頼
み
た
い

時
に
は
頼
み
た
い

頼
み
た
く
な
い

無
回
答

1,880 8.7 31.0 47.9 12.4
10歳代 20 5.0 50.0 40.0 5.0
20歳代 93 12.9 28.0 55.9 3.2
30歳代 156 4.5 30.8 62.2 2.6
40歳代 209 5.7 30.1 62.2 1.9
50歳代 249 7.6 34.5 53.0 4.8
60歳代 390 9.5 34.1 49.2 7.2
70歳代 456 9.4 32.7 42.1 15.8
80歳以上 296 10.8 22.0 32.1 35.1

単位（％）

全体

年
代
別

⑥郵便物・宅配物の⼀時預かり
全
体
︵
⼈
︶

頼
み
た
い

時
に
は
頼
み
た
い

頼
み
た
く
な
い

無
回
答

1,880 9.1 34.9 43.2 12.8
10歳代 20 10.0 25.0 60.0 5.0
20歳代 93 8.6 32.3 55.9 3.2
30歳代 156 5.8 32.7 59.0 2.6
40歳代 209 6.7 30.6 60.3 2.4
50歳代 249 10.4 37.8 47.0 4.8
60歳代 390 8.2 40.5 43.6 7.7
70歳代 456 11.0 39.3 32.9 16.9
80歳以上 296 10.1 24.3 31.1 34.5

単位（％）

全体

年
代
別
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⑦冠婚葬祭の⼿伝いについては、全体として「時には頼みたい」、「頼みたくない」という回答が同程度を占めていますが、50 歳代〜

70 歳代では、「時には頼みたい」の回答者の割合が「頼みたくない」の回答者の割合を上回っています。また、「頼みたい」という回答

については、特に 60 歳代が⾼い割合を占めています。 

 

 

⑧災害時の⼿助けについては、すべての年代で「時には頼みたい」と回答した⼈の割合が⾼くなっており、その中でも特に 40 歳代〜

60 歳代が⾼い割合を占めています。 

 

 

 

⑦冠婚葬祭の⼿伝い
全
体
︵
⼈
︶

頼
み
た
い

時
に
は
頼
み
た
い

頼
み
た
く
な
い

無
回
答

1,880 12.2 37.5 37.4 12.8
10歳代 20 5.0 40.0 50.0 5.0
20歳代 93 11.8 32.3 52.7 3.2
30歳代 156 8.3 39.1 50.0 2.6
40歳代 209 11.0 39.7 47.8 1.4
50歳代 249 12.0 42.6 40.2 5.2
60歳代 390 16.2 42.8 34.1 6.9
70歳代 456 12.3 39.3 31.1 17.3
80歳以上 296 11.1 23.0 30.4 35.5

全体

年
代
別

単位（％）

⑧災害時の⼿助け
全
体
︵
⼈
︶

頼
み
た
い

時
に
は
頼
み
た
い

頼
み
た
く
な
い

無
回
答

1,880 32.9 46.5 11.6 9.0
10歳代 20 45.0 45.0 5.0 5.0
20歳代 93 41.9 45.2 9.7 3.2
30歳代 156 34.6 46.2 16.7 2.6
40歳代 209 31.6 52.6 13.9 1.9
50歳代 249 29.7 51.8 14.9 3.6
60歳代 390 33.8 53.3 8.7 4.1
70歳代 456 33.8 45.2 10.7 10.3
80歳以上 296 30.1 32.4 10.8 26.7

年
代
別

単位（％）

全体
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(14) 現在、あなたの住んでいる地域の中での問題点・不⾜していると思うものはなんですか(複数回答) 

「緊急時の対応体制がわからない（35.8％）」、「世代間の交流が少ない（34.1％）」という回答が最も多く、次いで、「隣近所

との交流が少ない（28.9％）」、「地域の中で気軽に集まれる場が少ない（22.3％）」、「地域の活動が活発でない

（21.4％）」、「道端のごみが多い（14.8％）」、「交通マナーの乱れ（11.8％）」、「健康・介護予防に対する意識が低い

（11.1％）」の順で回答が多くなっています。 

 

 
 
≪年代別・地区別≫ 

地域の中での問題点・不⾜していると思う点について、回答を年代別にみると、10 歳代では「地域の活動が活発でない」、20 歳代

〜50 歳代では「緊急時の対応体制がわからない」、60 歳代と 70 歳代では「世代間の交流が少ない」と回答した⼈の割合が最も

⾼くなっています。80 歳以上では、「隣近所との交流が少ない」、「世代間の交流が少ない」と回答した⼈の割合が同程度に⾼くなっ

ています。 

また、地区別にみると、「隣近所との交流が少ない」と回答した⼈の割合は、⼩⾒川地区、佐原地区で⾼く、栗源地区、⼭⽥地区

では低くなっています。「地域の中で気軽に集まれる場が少ない」と回答した⼈の割合は、佐原地区、栗源地区で⾼く、⼩⾒川地

区、⼭⽥地区では低くなっています。「道ばたのごみが多い」点については、他の地区と⽐べて⼭⽥地区で⾼くなっています。「緊急時

の対応体制がわからない」点については、他の地区と⽐べて⼩⾒川地区で⾼く、⼭⽥地区では低くなっています。「健康・介護予防に

対する意識が低い」点については、他の地区と⽐べて栗源地区で⾼くなっています。「障害者に対する理解が不⾜している」点につい

ては、他の地区と⽐べて⼭⽥地区で⾼くなっています。 

35.8％
34.1％

28.9％
22.3％

21.4％
14.8％

11.8％
11.1％

7.9％
6.5％

2.0％
1.0％

8.8％
10.5％

緊急時の対応体制がわからない
世代間の交流が少ない

隣近所との交流が少ない
地域の中で気軽に集まれる場が少ない

地域の活動が活発でない
道ばたのごみが多い
交通マナーの乱れ

健康・介護予防に対する意識が低い
障害者に対する理解が不⾜している

地域での⼦どもの⾒守りがなされていない
犯罪が多い

⼦どもや障害者、⾼齢者に対する虐待を⾒たり聞いたりする
その他

無回答 n=1,880
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全
体
︵
⼈
︶

隣
近
所
と
の
交
流
が
少

な
い

世
代
間
の
交
流
が
少
な

い 地
域
の
中
で
気
軽
に
集

ま
れ
る
場
が
少
な
い

地
域
の
活
動
が
活
発
で

な
い

地
域
で
の
⼦
ど
も
の
⾒

守
り
が
な
さ
れ
て
い
な

い 道
ば
た
の
ご
み
が
多
い

緊
急
時
の
対
応
体
制
が

わ
か
ら
な
い

1,880 28.9 34.1 22.3 21.4 6.5 14.8 35.8
10歳代 20 20.0 35.0 20.0 40.0 0.0 15.0 35.0
20歳代 93 16.1 28.0 20.4 11.8 6.5 10.8 36.6
30歳代 156 22.4 30.8 22.4 21.2 14.7 14.1 37.2
40歳代 209 22.5 28.2 18.2 17.2 12.0 16.7 39.2
50歳代 249 20.9 29.7 21.3 17.3 5.2 18.9 37.8
60歳代 390 33.1 37.2 18.7 21.0 6.4 16.9 36.2
70歳代 456 34.0 39.0 24.6 27.6 3.9 14.5 35.3
80歳以上 296 34.8 34.5 28.4 20.6 3.7 9.8 31.8
佐原地区 989 30.0 34.1 24.7 21.5 6.4 14.2 36.2
⼩⾒川地区 536 30.6 34.1 18.7 21.8 7.3 13.4 37.3
⼭⽥地区 258 23.3 35.3 20.5 20.2 6.6 21.3 32.6
栗源地区 82 19.5 32.9 24.4 22.0 3.7 14.6 34.1

交
通
マ
ナ
␗
の
乱
れ

健
康
・
介
護
予
防
に
対

す
る
意
識
が
低
い

犯
罪
が
多
い

⼦
ど
も
や
障
害
者
︑
⾼

齢
者
に
対
す
る
虐
待
を

⾒
た
り
聞
い
た
り
す
る

障
害
者
に
対
す
る
理
解

が
不
⾜
し
て
い
る

そ
の
他

無
回
答

11.8 11.1 2.0 1.0 7.9 8.8 10.5
10歳代 5.0 10.0 5.0 0.0 10.0 25.0 15.0
20歳代 9.7 7.5 0.0 2.2 11.8 14.0 6.5
30歳代 23.7 11.5 5.8 0.6 8.3 10.9 9.0
40歳代 20.1 8.6 2.9 1.4 10.0 9.6 6.2
50歳代 14.9 10.0 2.0 1.6 10.0 14.5 7.6
60歳代 7.2 9.7 1.8 0.8 7.9 9.0 10.0
70歳代 11.4 14.0 0.9 0.9 7.2 3.9 12.1
80歳以上 5.1 11.8 2.0 0.3 4.4 5.7 15.9
佐原地区 12.6 10.4 2.3 1.1 7.4 9.2 9.6
⼩⾒川地区 11.6 11.8 1.5 0.7 7.5 7.8 12.7
⼭⽥地区 10.5 11.2 1.9 0.8 10.9 8.9 10.5
栗源地区 7.3 15.9 2.4 0.0 7.3 9.8 7.3

地
区
別

単位（％）

全体

年
代
別

単位（％）

全体

年
代
別

地
区
別
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 (15) あなたの近所には、次のような、⾒守り等⽀援が必要な⼈や、気にかかる⼈（何らかの課題を抱えている⼈）が
いますか(複数回答) 

「⾼齢者のみの世帯（39.3％）」という回答が最も多くなっていますが、「わからない（30.1％）」、「いない（15.5％）」という回

答も多くなっています。 

 
 

(16) 地域の中で起きている⾝近な課題（例︓児童⽣徒の安全・安⼼や、孤独死など）に対して、あなたはどのような
⽅法で解決するのが良いと思いますか(単⼀回答) 

「⾏政に解決してもらえるように、積極的に要求していきたい」という回答が最も多く 43.8％、次いで、「⾃分たちの⽣活に関わること

だから、できるだけ住⺠同⼠で協⼒して解決したい（30.4％）」、「地域のことに熱⼼な⼈たちが考えてくれるので、その⼈たちに任

せておきたい（9.7％）」の順で回答が多くなっています。 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

39.3％
9.3％
9.1％

7.3％
7.2％

4.5％
3.5％

2.1％
0.9％
1.2％

15.5％
30.1％

5.2％

⾼齢者のみの世帯
病気療養中の⼈

認知症の⼈
閉じこもりや引きこもりの⼈

ひとり親家庭
⽣活困窮者
寝たきりの⼈
外国籍の⼈

犯罪をした⼈等
その他
いない

わからない
無回答 n=1,880

43.8％
30.4％

9.7％
9.4％

6.8％

⾏政に解決してもらえるように、要求していきたい
できるだけ住⺠同⼠で協⼒して解決したい
地域のことに熱⼼な⼈たちに任せておきたい

その他
無回答 n=1,880
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前回調査との⽐較 

5 年前の平成 29 年調査の結果と⽐較すると、「できるだけ住⺠同⼠で協⼒して解決したい」という回答が減少し、代わって「⾏政に

解決してもらえるように要求したい」という回答が増加しています。 

 
≪年代別・地区別≫ 

地域の中の⾝近な課題の解決⽅法について、回答を年代別にみると、70 歳代では「⾃分たちの⽣活にかかわることだから、できるだ

け住⺠同⼠で協⼒して解決したい」と回答した⼈の割合が最も⾼く、それ以外の年代では「⾏政に解決してもらえるように、積極的に

要求していきたい」と回答した⼈の割合が⾼くなっています。 

また、地区別にみると、栗源地区では「⾃分たちの⽣活に関わることだから、できるだけ住⺠同⼠で協⼒して解決したい」と回答した

⼈の割合が⾼く、そのほかの地区では「⾏政に解決してもらえるように、積極的に要求していきたい」と回答した⼈の割合が⾼くなって

います。 

 

43.8%

30.4%

9.7%

9.4%

6.8%

34.9%

39.8%

7.5%

7.4%

10.2%

⾏政に解決してもらえるように、要求していきたい

できるだけ住⺠同⼠で協⼒して解決したい

地域のことに熱⼼な⼈たちに任せておきたい

その他

無回答

令和4年度調査(n=1,880)
平成29年度調査(n=1,182)

全
体
︵
⼈
︶

⾃
分
た
ち
の
⽣
活
に
関
わ
る
こ

と
だ
か
ら
︑
で
き
る
だ
け
住
⺠

同
⼠
で
協
⼒
し
て
解
決
し
た
い

地
域
の
こ
と
に
熱
⼼
な
⼈
た
ち

が
考
え
て
く
れ
る
の
で
︑
そ
の

⼈
た
ち
に
任
せ
て
お
き
た
い

⾏
政
に
解
決
し
て
も
ら
え
る
よ

う
に
︑
積
極
的
に
要
求
し
て
い

き
た
い

そ
の
他

無
回
答

1,880 30.4 9.7 43.8 9.4 6.8
10歳代 20 15.0 5.0 70.0 5.0 5.0
20歳代 93 25.8 16.1 44.1 9.7 4.3
30歳代 156 19.2 15.4 51.3 12.2 1.9
40歳代 209 26.8 7.7 49.3 14.8 1.4
50歳代 249 22.9 4.8 52.2 14.9 5.2
60歳代 390 32.1 8.5 45.6 7.7 6.2
70歳代 456 39.5 7.7 37.5 7.2 8.1
80歳以上 296 32.1 15.2 35.5 4.4 12.8
佐原地区 989 28.8 9.7 46.0 9.3 6.2
⼩⾒川地区 536 29.9 10.4 41.8 11.0 6.9
⼭⽥地区 258 34.9 7.8 43.4 6.6 7.4
栗源地区 82 39.0 9.8 32.9 9.8 8.5

単位（％）

地
区
別

年
代
別

全体
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問３ 地域活動やボランティア活動について 

(17) あなたは、地域活動やボランティア活動、地域や住⺠に対する各種の⽀援活動等について、取り組んでいますか
(単⼀回答) 

「取り組んだことはない」という回答が最も多く 37.0％、次いで、「取り組んだことはあるが、現在はほとんどしていない（23.1％）」、

「たまに、取り組むことがある（14.7％）」、「現在、継続的に取り組んでいる（12.4％）」、「取り組みたいが、取り組むことができ

ない（9.1％）」の順で回答が多くなっています。 

 

 

前回調査との⽐較 

「取り組んだことはない」「取り組んだことはあるが、現在はほとんどしていない」という回答が 5 年前の調査よりも増加し、代わって、「た

まに、取り組むことがある」「現在、継続的に取り組んでいる」という回答が減少しています。 

 

 

 

 

 

 

 
 

12.4%

14.7%

23.1%

37.0%

9.1%

3.6%

17.0%

18.4%

20.1%

30.6%

8.9%

4.9%

現在、継続的に取り組んでいる

たまに、取り組むことがある

取り組んだことはあるが、現在はほとんどしていない

取り組んだことはない

取り組みたいが、取り組むことができない

無回答

令和4年度調査(n=1,880)

平成29年度調査(n=1,182)

12.4％
14.7％

23.1％
37.0％

9.1％
3.6％

現在、継続的に取り組んでいる
たまに、取り組むことがある

取り組んだことはあるが、現在はほとんどしていない
取り組んだことはない

取り組みたいが、取り組むことができない
無回答 n=1,880
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≪年代別・地区別≫ 

地域活動やボランティア活動、地域や住⺠に対する各種の⽀援活動等の取組状況について、年代別にみると、すべての年代で「取

り組んだことはない」と回答した⼈の割合が最も⾼く、その中でも特に 20 歳代が⾼い割合を占めています。「現在、継続的に取り組

んでいる」という回答は最も少なかったものの、このうち 30 歳代、60 歳代は他の年代と⽐べて⾼い割合を占めています。また、「たま

に、取り組むことがある」という回答については、特に 60 歳代が⾼い割合を占めています。 

また、回答を地区別にみると、「現在、継続的に取り組んでいる」と回答した⼈の割合は、栗源地区、⼭⽥地区で⾼く、佐原地区、

⼩⾒川地区では低くなっています。「取り組んだことはない」と回答した⼈の割合は、⼩⾒川地区、佐原地区で⾼く、栗源地区、⼭

⽥地区では低くなっています。「取り組みたいが、取り組むことができない」と回答した⼈の割合は、他の地区と⽐べて栗源地区で⾼く

なっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

全
体
︵
⼈
︶

現
在
︑
継
続
的
に
取
り

組
ん
で
い
る

た
ま
に
︑
取
り
組
む
こ

と
が
あ
る

取
り
組
ん
だ
こ
と
は
あ

る
が
︑
現
在
は
ほ
と
ん

ど
し
て
い
な
い

取
り
組
ん
だ
こ
と
は
な

い 取
り
組
み
た
い
が
︑
取

り
組
む
こ
と
が
で
き
な

い 無
回
答

1,880 12.4 14.7 23.1 37.0 9.1 3.6
10歳代 20 5.0 5.0 25.0 30.0 30.0 5.0
20歳代 93 3.2 9.7 25.8 51.6 7.5 2.2
30歳代 156 16.7 14.7 12.8 45.5 9.6 0.6
40歳代 209 10.5 18.7 18.7 40.2 9.6 2.4
50歳代 249 12.0 18.5 25.7 34.9 6.8 2.0
60歳代 390 16.4 20.5 21.8 33.6 3.6 4.1
70歳代 456 14.7 14.3 25.2 34.4 8.6 2.9
80歳以上 296 6.4 4.4 27.7 36.8 17.6 7.1
佐原地区 989 10.8 14.7 22.4 38.8 9.4 3.8
⼩⾒川地区 536 12.3 14.4 21.6 39.0 9.5 3.2
⼭⽥地区 258 16.3 16.7 28.7 29.1 6.6 2.7
栗源地区 82 20.7 13.4 23.2 25.6 13.4 3.7

地
区
別

単位（％）

全体

年
代
別



28 
 

問(17)において「１」、「２」、「３」（現在または過去に取り組んでいる）の⽅のみに対する質問 

(18) どんな活動をしていますか(複数回答) 

「⾃治会の活動」という回答が最も多く 47.8％、次いで、「PTA の活動（23.6％）」、「⼦ども会の活動（21.0％）」、「ボランテ

ィア活動（18.1％）」、「消防団・⾃主防災組織の活動（13.3％）」、「地区社協の活動（10.4％）」の順で回答が多くなって

います。 

 

≪性別≫ 

地域活動やボランティア活動等の取り組みについて、回答を男⼥別にみると、特に「⾃治会の活動」、「消防団・⾃主防災組織の活

動」、「スポーツ団体の活動」に関しては、⼥性と⽐べて男性の割合が⾼くなっています。他⽅、「PTA の活動」、「⼦ども会の活動」、

「婦⼈会の活動」などについては、男性と⽐べて⼥性の割合が⾼くなっています。 

 

47.8％
23.6％

21.0％
18.1％

13.3％
10.4％

9.5％
8.8％
8.4％
7.7％

1.4％
8.9％

2.3％

⾃治会の活動
ＰＴＡの活動

⼦ども会の活動
ボランティア活動

消防団・⾃主防災組織の活動
地区社協の活動

趣味等のサークル活動
婦⼈会の活動

スポーツ団体の活動
⾼齢者クラブの活動

⼦育てサークルの活動
その他

無回答 n=946

全
体
︵
⼈
︶

⾃
治
会
の
活
動

婦
⼈
会
の
活
動

⼦
ど
も
会
の
活
動

Ｐ
Ｔ
Ａ
の
活
動

⼦
育
て
サ
␗
ク
ル

の
活
動

ボ
ラ
ン
テ
␽
ア
活

動 地
区
社
協
の
活
動

946 47.8 8.8 21.0 23.6 1.4 18.1 10.4
男性 479 62.6 0.6 14.2 14.0 0.2 16.1 11.7
⼥性 456 31.8 17.5 28.5 33.6 2.6 20.6 9.2

⾼
齢
者
ク
ラ
ブ
の

活
動

消
防
団
・
⾃
主
防

災
組
織
の
活
動

趣
味
等
の
サ
␗
ク

ル
活
動

ス
ポ
␗
ツ
団
体
の

活
動

そ
の
他

無
回
答

7.7 13.3 9.5 8.4 8.9 2.3
男性 5.8 25.3 5.6 10.4 10.0 2.1
⼥性 9.2 0.7 13.6 6.4 7.9 2.6

性
別

単位（％）

単位（％）

性
別

全体

全体
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問(17)において「４」、「５」（取り組んでいない）と回答された⽅のみに対する質問 

(19) 現在活動していない理由は何ですか(複数回答) 

「時間がない」、「機会がない」という回答が最も多く 32.2％、次いで、「体調がすぐれない（23.6％）」、「参加⽅法がわからない

（17.2％）」、「⼀緒に活動する仲間がいない（16.1％）」、「興味がない（12.7％）」、「⾃治会等の組織に⼊っていない

（10.5％）」の順で回答が多くなっています。 

 
 

(20) あなたは、今後、地域活動やボランティア活動、地域や住⺠に対する各種の⽀援活動等に、どの程度取り組んで
いきたいと考えていますか(単⼀回答) 

「機会があれば取り組んでもよい」という回答が最も多く 40.9％、次いで、「取り組むことができない（19.4％）」、「あまり取り組み

たくない（17.8％）」、「できるだけ取り組んでいきたい（14.7％）」の順で回答が多くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

32.2％
32.2％

23.6％
17.2％

16.1％
12.7％

10.5％
7.4％

3.5％
1.0％

10.5％
2.7％

時間がない
機会がない

体調がすぐれない
参加⽅法がわからない

⼀緒に活動する仲間がいない
興味がない

⾃治会等の組織に⼊っていない
わずらわしい

経済的な負担が⼤きい
家族の理解が得られない

その他
無回答 n=867

2.9％
14.7％

40.9％
17.8％

19.4％
4.3％

積極的に取り組んでいきたい
できるだけ取り組んでいきたい

機会があれば取り組んでもよい
あまり取り組みたくない
取り組むことができない

無回答 n=1,880
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前回調査との⽐較 

「機会があれば取り組んでもよい」「できるだけ取り組んでいきたい」という回答が減少し、代わって、「取り組むことができない」、「あまり

取り組みたくない」、という回答が増加しています。 

 

 

≪年代別≫ 

地域活動やボランティア活動、地域や住⺠に対する各種の⽀援活動等に今後どの程度取り組んでいきたいかについて、回答を年代

別にみると、10 歳代〜70 歳代では「機会があれば取り組んでもよい」と回答した⼈の割合が最も⾼くなっています。「あまり取り組み

たくない」と回答した⼈を年代別にみると、20 歳代〜60 歳代で⾼くなっています。80 歳以上では、「取り組むことができない」と回答

した⼈の割合が最も⾼く、48.0％を占めています。 

 
 

 

 

 

2.9%

14.7%

40.9%

17.8%

19.4%

4.3%

4.5%

18.7%

45.4%

13.8%

11.3%

6.3%

積極的に取り組んでいきたい

できるだけ取り組んでいきたい

機会があれば取り組んでもよい

あまり取り組みたくない

取り組むことができない

無回答

令和4年度調査(n=1,880)
平成29年度調査(n=1,182)

全
体
︵
⼈
︶

積
極
的
に
取
り
組

ん
で
い
き
た
い

で
き
る
だ
け
取
り

組
ん
で
い
き
た
い

機
会
が
あ
れ
ば
取

り
組
ん
で
も
よ
い

あ
ま
り
取
り
組
み

た
く
な
い

取
り
組
む
こ
と
が

で
き
な
い

無
回
答

1,880 2.9 14.7 40.9 17.8 19.4 4.3
10歳代 20 10.0 30.0 40.0 10.0 5.0 5.0
20歳代 93 4.3 15.1 46.2 28.0 5.4 1.1
30歳代 156 4.5 15.4 45.5 24.4 9.6 0.6
40歳代 209 4.8 13.4 50.2 20.6 8.6 2.4
50歳代 249 2.0 14.1 48.6 19.3 14.5 1.6
60歳代 390 2.6 18.2 45.1 18.2 12.6 3.3
70歳代 456 3.5 16.2 40.8 15.4 20.8 3.3
80歳以上 296 0.3 8.4 18.6 11.1 48.0 13.5

単位（％）

年
代
別

全体
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問(20)において「１」、「２」、「３」（取り組む意向がある）と回答した⽅のみに対する質問（問 22 まで） 

(21) どのような条件であれば、活動・参加したいと思いますか(複数回答) 

「気軽に参加できる（54.8％）」、「⾝近なところで活動できる（54.5％）」という回答が最も多く、次いで、「活動時間や曜⽇が

⾃由（45.3％）」、「経済的な負担が少ない（32.3％）」、「適切な指導者やリーダーがいる（27.2％）」、「⾝体的な負担が

少ない（25.5％）」、「友⼈等と⼀緒に参加できる（20.0％）」の順で回答が多くなっています。 

 

 

54.8％
54.5％

45.3％
32.3％

27.2％
25.5％

20.0％
16.5％

12.2％
2.4％

0.3％
1.2％

気軽に参加できる
⾝近なところで活動できる
活動時間や曜⽇が⾃由
経済的な負担が少ない

適切な指導者やリーダーがいる
⾝体的な負担が少ない

友⼈等と⼀緒に参加できる
活動情報の提供がある
特技や知識が活かせる

特にない
その他

無回答 n=1,100
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前回調査との⽐較 

前回調査から⼤きな変化はなく、気軽に、近場で活動できるのであれば活動・参加してみたいという回答が上位を占めています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

54.8%

54.5%

45.3%

32.3%

27.2%

25.5%

20.0%

16.5%

12.2%

2.4%

0.3%

1.2%

58.7%

51.8%

48.5%

34.4%

29.6%

23.9%

22.9%

19.9%

14.3%

2.1%

0.9%

1.8%

気軽に参加できる

⾝近なところで活動できる

活動時間や曜⽇が⾃由

経済的な負担が少ない

適切な指導者やリーダーがいる

⾝体的な負担が少ない

友⼈等と⼀緒に参加できる

活動情報の提供がある

特技や知識が活かせる

特にない

その他

無回答

令和4年度調査(n=1,100)

平成29年度調査(n=811)
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(22) あなたが、今後、地域活動やボランティア活動の輪を広げていくためには、どのようなことが必要だと思いますか(３つ
まで) 

「気軽に参加できる窓⼝を設置する」という回答が最も多く 51.9%、次いで、「活動に関する情報を積極的に発信する

（47.5％）」、「活動できる拠点や場所を整備する（24.3％）」、「若い世代への参加を呼びかける（22.8％）」の順で回答が

多くなっています。 

 

 

 

前回調査との⽐較 

前回調査から回答の傾向に⼤きな変化はなく、「気軽に相談できる窓⼝の設置」「活動に関する情報を積極的に発信する」という回

答が上位を占めています。 

 

 

  

51.9％
47.5％

24.3％
22.8％

15.0％
13.5％

11.2％
4.6％

0.9％
8.4％

気軽に参加できる窓⼝を設置する
活動に関する情報を積極的に発信する

活動できる拠点や場所を整備する
若い世代への参加を呼びかける

⼈材・リーダーの育成をする
交通費等の実費をもらえるようにする

活動に関する研修や講習会を開催する
特にない

その他
無回答 n=1,100

51.9%

47.5%

24.3%

22.8%

15.0%

13.5%

11.2%

4.6%

0.9%

8.4%

60.4%

48.6%

25.5%

25.6%

20.1%

11.7%

16.5%

2.0%

2.0%

5.3%

気軽に参加できる窓⼝を設置する

活動に関する情報を積極的に発信する

活動できる拠点や場所を整備する

若い世代への参加を呼びかける

⼈材・リーダーの育成をする

交通費等の実費をもらえるようにする

活動に関する研修や講習会を開催する

特にない

その他

無回答

令和4年度調査(n=1,100)
平成29年度調査(n=811)
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